REQUERIMENTO N.º                 /2019.

[bookmark: _GoBack]	Ementa: Informações sobre as providências quanto às 	reivindicações dos moradores do Parque das Colinas em       	reunião com o prefeito.
Senhora Presidente,
Nobres Vereadores;

Considerando que em visita ao Bairro Parque das Colinas no ultimo dia 30 de abril, o Sr. Prefeito Municipal recebeu uma lista de reivindicações, na qual constavam diversos temas já levantados e reivindicados por este vereador;
Considerando que nesta reunião foi questionado quanto à segurança na EMEB Jorge Bierrenbach de Castro, e o Senhor Prefeito informou que após o concurso público que está prestes a ocorrer para vagas de guardas municipais, haverá adequação significativa nas escolas;
O Vereador Israel Scupenaro, no uso de suas atribuições legais, requer, após apreciação e aprovação do Plenário, e conforme Regimento Interno Artigo 199, que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações:
Considerando informações do Prefeito, de que após o concurso, haverá guardas suficientes para garantir segurança nas escolas municipais questiona-se:
		    Assim como já ocorrera no passado, de haver um guarda municipal para cada escola, este se mantendo dentro do prédio junto aos alunos; isso poderá acontecer novamente?
Com relação a monitoramento por câmeras, que segundo o prefeito está havendo estudo e, após o concurso, com a recomposição da Guarda Municipal, haverá um sistema para monitoramento na cidade, questiona-se:
		     Está nos planos da municipalidade o monitoramento interno das escolas municipais através de câmeras de segurança? Se sim, qual a previsão de prazo?

                JUSTIFICATIVA:

			Trata- se de assuntos que envolvem a segurança da população.
[bookmark: __DdeLink__35_965012040]

Valinhos, 03 de maio, de 2019.

Israel Scupenaro
Vereador MDB